

Số:49/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2017

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2017

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Cây lúa (ước tính đến ngày 15/5/2017): Vụ Đông Xuân 2016-2017 đã thu hoạch xong 208.906 ha diện tích xuống giống, ước tính năng suất đạt khoảng 60,05 tạ/ha thấp hơn 7,98 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2015-2016 (68,03 tạ/ha). Vụ Hè Thu năm 2017 đã xuống giống rộng trên 192.853 ha đạt 101,50% kế hoạch và bằng 101,30% so với cùng kỳ năm trước. Trên diện tích lúa xuất hiện một số dịch bệnh hại thường gặp (rầy nâu, sâu cuốn lá, bù lạch, bệnh đạo ôn lá, bệnh cháy bìa lá,...), gây hại ở mức độ nhẹ - trung bình.

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè Thu xuống giống đến 15/5/2017 đạt 13.113 ha bằng 73,23% vụ Hè Thu 2016, các loại cây xuống giống chính gồm: Đậu các loại, Bắp, Ớt, Dưa Hấu, Sen, Mè, Rau dưa các loại.

Chăn nuôi tiếp tục phát triển thuận lợi, không có dịch bệnh xảy ra. Giá cả một số sản phẩm chăn nuôi trong tháng tương đối ổn định, giá thức ăn và con giống không biến động nhiều. Tuy nhiên, giá heo hơi vẫn ở mức thấp (từ 24.000 - 26.000 đồng/kg) giảm 6.000 đồng/kg so với tháng trước và thấp hơn 21.000 đồng/kg so với cùng kỳ năm trước, nhiều hộ nuôi bị lỗ khá cao, nguyên nhân chủ yếu do thị trường Trung Quốc không tiếp tục nhập khẩu (nhập tiểu ngạch) heo trong nước, trong khi nguồn cung lại cao hơn nhiều nhu cầu trong nước. Công tác tổ chức tiêm phòng cho đàn heo, trâu, bò, gia cầm được chú trọng thực hiện để chủ động đối phó, ngăn ngừa dịch bệnh bùng phát.

Ngành thủy sản: ước tính sản lượng thu hoạch thủy sản nuôi toàn tỉnh trong tháng 5 được 37.201 tấn. Trong đó, sản lượng cá tra thâm canh thu hoạch đạt 34.525 tấn, lũy kế trong 5 tháng đầu năm ước đạt 164.067 tấn. Giá cá tra nguyên liệu duy trì ở mức cao¹, cao hơn 4.000 đồng/kg so với cùng kỳ năm trước, các hộ nuôi thu được nhiều lợi nhuận hơn. Tuy nhiên, diện tích cá tra thả nuôi trong 5 tháng đầu năm đạt 164.067ha, bằng 100,87% so với cùng kỳ năm 2016 do tình hình xuất khẩu cá tra trong thời gian tới sẽ tiếp tục gặp nhiều khó khăn.

Mô hình hội quán trong cộng đồng dân cư tiếp tục thu hút được sự quan tâm

¹ Giá cá tra nguyên liệu hiện ở mức 25.700-26.200 đồng/kg (đối với cá 0,7-0,9 kg/con)

của xã hội, hình thành một dạng liên kết mới trong sản xuất. Từ đầu năm đến nay toàn tỉnh đã thành lập được 11 hội quán, nâng tổng số hội quán toàn tỉnh hiện có là 17 hội quán. Hàng tuần, hàng tháng, các thành viên trong hội quán cùng nhau thảo luận, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, những cơ hội làm ăn theo hướng mới, việc kết nối doanh nghiệp với nông dân để liên kết sản xuất, tiêu thụ, cùng trao đổi thông tin hợp tác sản xuất kinh doanh lâu dài theo hướng nông sản sạch, chất lượng, nâng cao năng suất và gia tăng giá trị hàng hóa nông sản.

Tập trung hỗ trợ và phát triển cơ sở hạ tầng nông thôn, nhằm tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân dễ dàng với các dịch vụ xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, diện mạo nông thôn dần được thay đổi. Đến nay, toàn tỉnh có 32 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Thành phố Sa Đéc đủ điều kiện xét công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp : trong tháng 5, ước đạt 3.896.523 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 1,96% so với tháng trước và tăng 6,52% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2017, đạt 20.073.658 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 5,12% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn Tỉnh ước tính trong tháng đạt 6.058 tỷ đồng, tăng 1,46% so với tháng trước, và tăng 7,81% so với cùng kỳ năm 2016². Thị trường nội địa tương đối ổn định, tình hình cung cầu hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng đặc biệt là các nhóm hàng thiết yếu. Không có tình trạng thiếu hụt hàng hóa hay sốt giá. Tính chung 5 tháng đầu năm, *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng* ước tính đạt 31.223 tỷ đồng tăng 9,30% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu: trong tháng 5, ước đạt 72.933 ngàn USD (không tính xăng dầu tái xuất), tăng 10,04% so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó, Thủy sản chế biến ước tính xuất 24.180 tấn, trị giá 61.921 ngàn USD, so với tháng trước tăng 2,18% về khối lượng xuất và tăng 2,14% về trị giá, so cùng kỳ năm trước tăng 16,36% về khối lượng và tăng 14,62% về giá trị; Sản lượng Gạo ước tính xuất 10.224 tấn, trị giá 4.116 ngàn USD, so với tháng trước tăng 61,85% về khối lượng và tăng 63,92% về giá trị, so với cùng kỳ năm trước giảm 36,07% về khối lượng xuất và giảm 47,49% về trị giá. Tính chung 5 tháng đầu năm 2017 ước đạt 314.864 ngàn USD, tăng 1,83% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch nhập khẩu: ước tính trong tháng 5 đạt 31.037 ngàn USD; bằng 94,29% so với tháng trước và bằng 112,51% so với cùng kỳ năm 2016. Tính chung 5 tháng đầu năm 2017 ước tính đạt 156.143 ngàn USD, bằng 91,49% so

² Trong đó, ngành Thương nghiệp trong tháng 5-2017 đạt 4.691 tỷ đồng, tăng 1,49% so với tháng trước và tăng 6,44% so với cùng kỳ năm trước; Doanh thu Khách sạn nhà hàng trong tháng 05-2017 đạt 933 tỷ đồng, tăng 0,45% so với tháng trước và tăng 11,72% so với cùng kỳ năm trước.

với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động du lịch: Các khu, điểm du lịch trọng điểm được chỉnh trang cơ sở vật chất, cảnh quan môi trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức nhiều hoạt động hấp dẫn phục vụ tốt kỳ nghỉ lễ 30/4, 1/5 thu hút đông đảo du khách đến tham quan và trải nghiệm³... đã góp phần thu hút hơn 114.200 lượt du khách (4.780 khách quốc tế), tăng 4,3% so với cùng kỳ 2016. Tổng doanh thu du lịch ước đạt 30,592 tỷ đồng, tăng 40,2% so với cùng kỳ, trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch đạt 19,120 tỷ đồng.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

Tổng giá trị vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong tháng 5 ước đạt 560.581 triệu đồng, so với tháng trước tăng 8,98%, so với cùng kỳ tăng 59,92%. Trong đó, vốn đầu tư do Trung ương quản lý đạt 340.975 triệu đồng, so với tháng trước tăng 10,31%, so với cùng kỳ tăng 76,88%; vốn đầu tư do địa phương quản lý đạt 219.606 triệu đồng, so với tháng trước tăng 6,98%, so với cùng kỳ tăng 39,20%⁴.

Về phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 5, (tính đến ngày 19/5/2017) có 45 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký khoảng 113,5 tỷ đồng, tái hoạt động ước có 2 doanh nghiệp; số lượng doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ trong tháng ước khoảng 22 doanh nghiệp⁵. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh (tính đến 19/5/2017) là 3.256 doanh nghiệp, tăng 11 DN so với tháng trước. Số hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới trong tháng có 400 hộ, với tổng vốn là 55,7 tỷ đồng, nâng tổng số hộ kinh doanh đang hoạt động hiện nay trên địa bàn là 72.459 hộ. Tổ chức đồng bộ các hoạt động khởi nghiệp, truyền thông thông qua chương trình Đồng hành cùng nhân dân được phát sóng trên kênh truyền hình Đồng Tháp về Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, ký kết hợp tác với Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVF) về hỗ trợ trực tiếp người khởi nghiệp và hỗ trợ cho những tổ chức, cá nhân hỗ trợ khởi nghiệp; tổ chức các buổi hội thảo chia sẻ về tư duy khởi nghiệp, tọa đàm về khởi nghiệp cho sinh viên, học sinh, thanh niên, bộ đội chuẩn bị xuất ngũ,... phối hợp Trung tâm Nghiên cứu Kinh doanh và Hỗ trợ Doanh nghiệp (BSA) tổ chức lớp bồi dưỡng những kiến thức cơ bản về khởi sự kinh doanh; phát động cuộc thi Dự án khởi nghiệp năm 2017 (diễn ra từ tháng 5 đến tháng 10/2017)⁶.

³ Tổ chức nhiều trò chơi dân gian như: thầy vòng cổ vịt, nôm cá, vượt cầu khỉ (KDT. Xèo Quít); tổ chức dịch vụ nắn tò he, ông đồ viết thư pháp, các trò chơi dân gian: kéo co, tìm hài cho Tắm (KDL. Gáo Giồng); bổ sung đa dạng hóa các món ăn dân dã, đồng quê với nguồn sản vật đặc trưng địa phương, cùng với nhiều món ăn truyền thống. Trong 04 ngày nghỉ lễ, tổng lượt khách du lịch tại Đồng Tháp ước đạt 59.306 lượt khách, tăng 38,72% so với cùng kỳ 2016 (42.753 lượt), trong đó có 329 lượt khách quốc tế. Tổng doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 7,173 tỷ đồng tăng 122,97% so với cùng kỳ năm 2016 (3,120 tỷ).

⁴ Theo số liệu đánh giá của Cục Thống kê.

⁵ Trong đó có 6 DN giải thể, 4 DN tạm ngưng, 12 DN bỏ địa chỉ. Lũy kế từ đầu năm đến nay số lượng doanh nghiệp giải thể là 55 DN, tạm ngưng là 73 DN, bỏ địa chỉ là 48 DN, tái hoạt động là 20 DN.

⁶ Dự án tham gia dự thi phải là những dự án đang được triển khai vào thực tế, thuộc các lĩnh vực như: nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghệ thực phẩm, dịch vụ du lịch v.v...

Hoạt động thu hút đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, thu hút nhiều nhà đầu tư mới đến tìm hiểu và đầu tư dự án trên địa bàn Tỉnh. Trong tháng 5, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 4 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 388 tỷ đồng⁷.

1.4. Tài chính, tín dụng

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 15/5/2017) là 2.693 tỷ đồng, bằng 40,75% dự toán và bằng 88,63% so với cùng kỳ năm 2016; *Chi cân đối ngân sách* là 3.625 tỷ đồng, bằng 135,17% so với cùng kỳ và đạt 37,79% dự toán năm.

Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn Tỉnh ước thực hiện đến 31/5/2017 đạt 31.903 tỷ đồng, so với đầu tháng tăng 0,49%; dư nợ cho vay ước đạt 46.842 tỷ đồng, tăng 1,42% so với đầu tháng. Nợ xấu là 406 tỷ đồng, chiếm 0,87% tổng dư nợ.

2. Văn hóa - xã hội

Lao động – việc làm – đào tạo nghề: tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 5, có 26 đơn vị tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, có 1.504 lao động tham dự. Từ đầu năm đến nay toàn tỉnh có 17.190 lao động được giải quyết việc làm (trong đó có 8.101 nữ). Trong tháng đã đưa 151 lao động tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 859 lao động. Toàn tỉnh có 2.155 học viên tham gia các lớp đào tạo nghề, bao gồm: Cao đẳng nghề 215; Trung cấp nghề 58; sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng 1.882 học viên. Đến nay đã có 3.717 học viên (Cao đẳng nghề: 215; Trung cấp nghề: 113, sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng 3.389) đang học hoặc đã hoàn thành chương trình học.

Ngành y tế: phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành có liên quan và các địa phương tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong nhân dân, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan.

Ngành giáo dục và đào tạo: tổ chức thi học kỳ II cho các cấp học và chuẩn bị cho việc thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia. Theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì tại Đồng Tháp tổ chức 01 cụm thi do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Đồng Tháp và Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai dành cho tất cả các thí sinh của tỉnh, hơn 500 cán bộ, giảng viên được huy động tham gia làm công tác coi thi. Chính quyền địa phương và ngành giáo dục tập trung chuẩn bị mọi mặt cho kỳ thi dự tính diễn ra vào cuối tháng 6 năm 2017.

Công tác văn hoá – thể thao: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức đa dạng về nội dung, phong phú hình thức, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị,

⁷ Từ đầu năm đến nay, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 15 dự án với tổng vốn đăng ký là 1.473 tỷ đồng.

các sự kiện lớn của tỉnh; công tác tuyên truyền cổ động trực quan tiếp tục được đổi mới. Nổi bật là chương trình khai mạc triển lãm “Lịch sử hình thành tỉnh Đồng Tháp qua các tài liệu lưu trữ trước năm 1975”, chương trình nghệ thuật giới thiệu tác giả, tác phẩm; phối hợp Đoàn nghệ thuật Quân khu 9 tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 42 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước; chương trình giao lưu Đờn ca tài tử kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ lễ phát động tháng công nhân và an toàn vệ sinh lao động... thu hút hàng ngàn lượt người xem.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền: Mô hình chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân tiếp tục được nhân rộng và lan toả rộng khắp, nhận được nhiều sự ủng hộ và hài lòng của người dân. Thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ và thường xuyên được rà soát, đơn giản hoá, nâng cao chất lượng.

Tình hình an ninh trật tự : công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ và các tệ nạn xã hội khác tiếp tục được tăng cường; giải quyết kịp thời các vụ việc phức tạp về phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Theo số liệu thống kê của Ban an toàn giao thông từ ngày 16/12/2016 đến ngày 10/5/2017 toàn tỉnh đã xảy ra 58 vụ tai nạn giao thông⁸.

Quốc phòng và an ninh: Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân.

3. Đánh giá chung

- Sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2016-2017 đạt năng suất thấp do mực nước lũ trong năm 2016 không cao, kèm theo thời điểm trổ bông của phần lớn diện tích lúa gặp mưa nhiều và đất trồng ở nhiều nơi đã bị bạc màu do khai thác quá mức làm tăng giá thành sản xuất.

- Sản xuất công nghiệp trong tháng tiếp tục tăng trưởng nhưng mức tăng không cao, do đầu ra gặp nhiều khó khăn. Trước thực trạng này, Tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động hỗ trợ nâng cao và cải thiện về mẫu mã bao bì sản phẩm, xây dựng thương hiệu, tạo điều kiện kết nối với thị trường đầu ra, nâng cao năng lực quản trị cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động xuất khẩu của tỉnh 5 tháng đầu năm 2017 vẫn duy trì được giá

⁸ Làm 58 người chết và bị thương 28 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 3 vụ, số người chết giảm 2 người, số người bị thương tăng 5 người.

trị xuất khẩu tương đương cùng kỳ năm trước, nhóm hàng thủy sản dù có nhiều khó khăn nhưng khối lượng xuất và giá trị xuất đều tăng so cùng kỳ năm trước đã bù đắp cho sự giảm sút của mặt hàng Gạo cả về khối lượng và giá trị xuất trong các tháng đầu năm.

- Tình hình tai nạn giao thông vẫn diễn biến phức tạp do số lượng phương tiện tham gia giao thông ngày càng lớn, ý thức chấp hành Luật giao thông của người dân chưa cao.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2017

- Thường xuyên theo dõi tình hình xuống giống vụ lúa Hè Thu 2017; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

- Khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh đổi mới công nghệ sản xuất, bao bì, mẫu mã các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn, khởi nghiệp của tỉnh.

- Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp; đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế.

- Tiếp tục truyền thông và triển khai các hoạt động khởi nghiệp theo kế hoạch.

- Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ giải pháp 6 tháng đầu năm, bổ sung giải pháp, phân đấu hoàn thành tốt kế hoạch năm 2017.

- Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người dân; tăng cường công tác y tế dự phòng, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên người.

- Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2017, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2017 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Ngọc Đào